中国电力规划设计协会于2013年8月16日在武汉主持召开了电力行业标准设计《输电线路工程测量手册》大纲审查会，现将会议纪要印发给你们，请各有关单位按纪要要求抓紧完成各项工作。

附件1
《输电线路工程测量手册》大纲审查会纪要
中国电力规划设计协会于2013年8月16日，在武汉市组织召开了电力行业标准设计《输电线路工程测量手册》编制工作大纲审查会，参加会议的有中南电力设计院、西南电力设计院、华东电力设计院、东北电力设计院、西北电力设计院、华北电力设计院工程有限公司、广东省电力设计研究院、广西电力工业勘察设计研究院、浙江省电力设计院、安徽省电力设计院、北京洛斯达科技发展有限公司、河南省电力勘测设计院、江苏省电力设计院、山东电力工程咨询院有限公司、湖北省电力勘测设计院、吉林省电力勘测设计院、青海省电力设计院、福建省电力勘测设计院、山西省电力勘测设计院、湖南省电力勘测设计院、新疆电力设计院、陕西省电力设计院等22个单位。会议组成了专家审查委员会（详见附件2）。编制组对《输电线路工程测量手册》工作大纲进行了介绍，与会专家和代表对大纲提出的编制目的、编制目标、编制原则、主要章节划分及其主要内容、编制分工、进度安排等进行了认真的讨论，原则同意编制组提出的《输电线路工程测量手册》编制大纲，并形成审查意见如下：
一、第4章增加以下内容：改线数据处理、变电所进出线测量、其他测量（包含放样测量、水文测量等）；第12章增加以下内容：DSM制作、数据质量校核、在运行维护中的应用；每章节中融入质量控制要点的内容。
二、本手册主要章节内容基本全面，章节划分基本合理，调整后的章节内容如下：

	序号
	章
	节

	1.
	封面、前言等

	2.
	第1章 概述
	第1节 输电线路概述

	3.

	第2节 线路测量概述

	4.
	第2章 可行性研究测量
	第1节 内业测量工作

	5.

	第2节 外业测量工作

	6.

	第3节 提交资料及要求

	7.
	第3章 初步设计测量
	第1节 内业测量工作

	8.

	第2节 外业测量工作

	9.

	第3节 提交资料及要求

	10.
	第4章 施工图测量
	第1节 作业流程及前期工作

	11.

	第2节 平面及高程联系测量

	12.

	第3节 选线测量

	13.

	第4节 定线测量

	14.

	第5节 平面及断面测量

	15.

	第6节 交叉跨越测量

	16.

	第7节 定位及检查测量

	17.

	第8节 塔基断面测量

	18.

	第9节 塔位地形测量

	19.

	第10节 开方测量

	20.

	第11节 房屋测量与调查

	21.

	第13节 林木测量与调查

	22.

	第14节 改线数据处理

	23.

	第15节 变电所进出线测量

	24.

	第16节 其他测量

	25.

	第17节 提交资料及要求

	26.
	第5章 施工测量
	第1节 线路复测

	27.

	第2节 施工基面及开方测量

	28.

	第3节 基础施工测量

	29.

	第4节 杆塔施工测量

	30.

	第5节 架线施工测量

	31.

	第6节 竣工验收测量

	32.

	第7节 提交资料及要求

	33.
	第6章 运营维护测量
	第1节 线路运行巡检测量

	34.

	第2节 线路风灾改造测量

	35.

	第3节 线路冰灾改造测量

	36.

	第4节 线路温升改造测量

	37.

	第5节 大跨越线路改造测量

	38.

	第6节 安全监测

	39.

	第7节 提交资料及要求

	40.
	第7章 大跨越工程测量
	第1节 可行性研究测量

	41.

	第2节 初步设计测量

	42.

	第3节 施工图测量

	43.

	第4节 提交资料及要求

	44.
	第8章 接地极极址测量
	第1节 可行性研究测量

	45.

	第2节 初步设计测量

	46.

	第3节 施工图测量

	47.

	第4节 提交资料及要求

	48.
	第9章 地下电缆工程测量
	第1节 概述

	49.

	第2节 可行性研究测量

	50.

	第3节 初步设计测量

	51.

	第4节 施工图测量

	52.

	第5节 竣工验收测量

	53.

	第6节 提交资料及要求

	54.
	第10章 海（水）底电缆工程测量
	第1节 概述

	55.

	第2节 可行性研究测量

	56.

	第3节 初步设计测量

	57.

	第4节 施工图测量

	58.

	第5节 竣工验收测量

	59.

	第6节 提交资料及要求

	60.
	第11章 摄影测量遥感技术应用
	第1节 概述

	61.

	第2节 数据获取

	62.

	第3节 影像数据预处理

	63.

	第4节 基础控制测量

	64.

	第5节 像片控制测量

	65.

	第6节 像片调绘

	66.

	第7节 空中三角测量

	67.

	第8节 DEM制作

	68.

	第9节 DOM制作

	69.

	第10节 路径优化

	70.

	第11节 内业数字测图

	71.

	第12节 外业检测与修正

	72.

	第13节 提交资料及要求

	73.
	第12章 激光扫描测量技术应用
	第1节 概述

	74.

	第2节 航带设计

	75.

	第3节 控制联系测量与数据采集

	76.

	第4节 路径调绘

	77.

	第5节 数据处理

	78.

	第6节 DEM及DSM制作

	79.

	第7节 DOM制作

	80.

	第8节 数据质量检核

	81.

	第9节 路径优化

	82.

	第10节 平断面测绘

	83.

	第11节 塔位地形测量

	84.

	第12节 外业检测与修正

	85.

	第13节 在运行维护中的应用

	86.

	第14节 提交资料及要求

	87.
	第13章 卫星定位测量技术应用
	第1节 概述

	88.

	第2节 静态卫星定位测量

	89.

	第3节 RTK 卫星定位测量

	90.

	第4节 CORS定位测量

	91.

	第5节 提交资料及要求

	92.
	第14章 计算机及信息技术应用
	第1节 输电线路测量软件介绍

	93.

	第2节 输电线路测量软件介绍

	94.

	第3节 输电线路测量软件介绍

	95.

	第4节 数字摄影测量系统

	96.

	第5节 输电线路路径优化平台

	97.

	第6节 电网GIS系统

	98.
	第15章 主要仪器设备使用方法
	第1节 全站仪使用方法

	99.

	第2节 全站仪使用方法

	100.

	第3节 GNSS仪器使用方法

	101.

	第4节 GNSS仪器使用方法

	102.
	附录
	附录1.1

	103.

	附录2.1

	104.

	附录2.2

	105.

	……（其他附录）

三、编制组提出的各阶段工作的进度基本合理。

四、请编制组按以上意见修改本手册编制大纲，报中国电力规划设计协会核备，以便下一步工作的顺利开展和检查落实。

附件2

《输电线路工程测量手册》大纲审查会专家委员会名单
	序号
	姓名
	单      位
	专  业
	职称/职务
	签   名

	1
	刘文波
	东北电力设计院
	测量
	高工/副主工
	刘文波

	2
	王海亮
	西北电力设计院
	测量
	教高/主工
	王海亮

	3
	曹玉明
	华北电力设计院工程有限公司
	测量
	教高/副总工
	曹玉明

	4
	柳林
	广东省电力设计研究院
	测量
	高工
	柳林

	5
	吕健春
	广西电力工业勘测设计研究院
	测量
	高工/主任工
	吕健春

	6
	谭国铨
	浙江省电力设计院
	测量
	高工/主任
	谭国铨

	7
	方国锋
	安徽省电力设计院
	测量
	高工/副主任
	方国锋

	8
	柴中
	新疆电力设计院
	测量
	高工/测量主工
	柴中